

苗栗縣西湖鄉殯葬設施使用管理自治條例部分條 文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第十八條 本自治條例稱「本鄉籍」者，以使用者符合下列四款條件為限：</p> <p>一、出生後即設籍本鄉者。</p> <p>二、設籍本鄉連續居住<u>六</u>年以上者。</p> <p>三、因婚姻關係設籍本鄉且婚姻關係持續，未遷出而歿者。</p> <p>四、對本鄉有特殊貢獻，由本所提案，經代表會議決通過者。</p> <p>申請納骨塔(懷恩塔)之使用規費及管理費收費標準如下(附件二)：</p> <p>一、安置於第一樓層內區之骨罈每罐使用規費二萬六千元及管理費五萬四千元合計新臺幣八萬元、骨灰罈每罐使用規費一萬六千元及管理費三萬四千元合計新臺幣五萬元，外區者，骨罈每罐使用規費一萬六千元及管理費三萬四千元合計新臺幣五萬元、骨灰罈每罐使用規費一萬元及管理費二萬元合計新臺幣三萬元。</p> <p>二、安置於第二至五樓層內區之骨罈每罐使用規費一萬六千元及管理費三萬四千元合計新臺幣五萬元、骨灰罈每罐使用規費一萬元及管理費二萬元合計新</p>	<p>第十八條 本自治條例稱「本鄉籍」者，以使用者符合下列四款條件為限：</p> <p>一、出生後即設籍本鄉者。</p> <p>二、設籍本鄉連續居住<u>6</u>年以上者。</p> <p>三、因婚姻關係設籍本鄉且婚姻關係持續，未遷出而歿者。</p> <p>四、對本鄉有特殊貢獻，由本所提案，經代表會議決通過者。</p> <p>申請納骨塔(懷恩塔)之使用規費及管理費收費標準如下(附件二)：</p> <p>一、安置於第一樓層內區之骨罈每罐使用規費二萬六千元及管理費五萬四千元合計新臺幣八萬元、骨灰罈每罐使用規費一萬六千元及管理費三萬四千元合計新臺幣五萬元，外區者，骨罈每罐使用規費一萬六千元及管理費三萬四千元合計新臺幣五萬元、骨灰罈每罐使用規費一萬元及管理費二萬元合計新臺幣三萬元。</p> <p>二、安置於第二至五樓層內區之骨罈每罐使用規費一萬六千元及管理費三萬四千元合計新臺幣五萬元、骨灰罈每罐使用規費一萬元及管理費二萬元合計新</p>	<p>修正數字為中文。</p>

臺幣三萬元，外區者，骨罈每罐使用規費一萬元及管理費二萬元合計新臺幣三萬元、骨灰罈每罐使用規費六千元及管理費一萬四千元合計新臺幣二萬元。

申請納骨塔（思親塔）之使用規費及管理費收費標如下（附件二）：

一、安置於第二樓一、十層之骨灰罈每罐使用規費一萬五百元及管理費二萬四千五百元合計新臺幣三萬五千元，二、九層之骨灰罈每罐使用規費一萬二千元及管理費二萬八千元合計新臺幣四萬元，三、四、五、六層之骨灰罈每罐使用規費一萬五千元及管理費三萬五千元合計新臺幣五萬元，七、八層之骨灰罈每罐使用規費一萬三千五百元及管理費三萬一千五百元合計新臺幣四萬五千元。

二、安置於第三至六樓一層之骨灰罈每罐使用規費九千元及管理費二萬一千元合計新臺幣三萬元，二層之骨灰罈每罐使用規費一萬五百元及管理費二萬四千五百元合計新臺幣三萬五千元，三、四、五、六層之骨灰罈每罐使用規費一萬三千五百元及管理費三萬一千五百元合計新臺幣四萬五千元，七、八層

臺幣三萬元，外區者，骨罈每罐使用規費一萬元及管理費二萬元合計新臺幣三萬元、骨灰罈每罐使用規費六千元及管理費一萬四千元合計新臺幣二萬元。

申請納骨塔（思親塔）之使用規費及管理費收費標如下（附件二）：

一、安置於第二樓 1、10層之骨灰罈每罐使用規費一萬五百元及管理費二萬四千五百元合計新臺幣三萬五千元，2、9層之骨灰罈每罐使用規費一萬二千元及管理費二萬八千元合計新臺幣四萬元，3、4、5、6層之骨灰罈每罐使用規費一萬五千元及管理費三萬五千元合計新臺幣五萬元，7、8層之骨灰罈每罐使用規費一萬三千五百元及管理費三萬一千五百元合計新臺幣四萬五千元。

二、安置於第三至六樓 1層之骨灰罈每罐使用規費九千元及管理費二萬一千元合計新臺幣三萬元，2層之骨灰罈每罐使用規費一萬五百元及管理費二萬四千五百元合計新臺幣三萬五千元，3、4、5、6層之骨灰罈每罐使用規費一萬三千五百元及管理費三萬一千五百元合計新臺幣四萬五千元，7、8層

之骨灰罈每罐使用規費一萬二千元及管理費二萬八千元合計新臺幣四萬元。

三、暫厝安置於一樓骨罈每罐月租金新臺幣一千元(未滿一個月時以一個月計)，並應繳交保證金，本鄉籍每罐新臺幣三萬元，外鄉籍每罐新臺幣六萬元，於不存放並繳清租金後無息退還。暫厝安置骨罈存放以二年為限，逾期存放由本所逕行安置並沒入保證金，申請人不得異議。

四、安置於第二樓特區一、十層之骨灰罈每罐使用規費一萬五千元及管理費三萬五千元合計新臺幣五萬元，二、九層之骨灰罈每罐使用規費一萬六千五百元及管理費三萬八千五百元合計新臺幣五萬五千元，三、四、五、六層之骨灰罈每罐使用規費一萬九千五百元及管理費四萬五千五百元合計新臺幣六萬五千元，七、八層之骨灰罈每罐使用規費一萬八千元及管理費四萬二千元合計新臺幣六萬元。

現籍本鄉四湖村八鄰居民，申請使用納骨塔骨罈暫厝得免費使用(以三年為限)。

申請使用神主牌位每面使用規費一萬元及管理費二萬元合計新臺幣三萬元，由本所統一製作放置且

之骨灰罈每罐使用規費一萬二千元及管理費二萬八千元合計新臺幣四萬元。

三、暫厝安置於一樓骨罈每罐月租金新臺幣一千元(未滿一個月時以一個月計)，並應繳交保證金，本鄉籍每罐新臺幣三萬元，外鄉籍每罐新臺幣七萬五千元，於不存放並繳清租金後無息退還。暫厝安置骨罈存放以二年為限，逾期存放由本所逕行安置並沒入保證金，申請人不得異議。

四、安置於第二樓特區 1、10層之骨灰罈每罐使用規費一萬五千元及管理費三萬五千元合計新臺幣五萬元，2、9層之骨灰罈每罐使用規費一萬六千五百元及管理費三萬八千五百元合計新臺幣五萬五千元，3、4、5、6層之骨灰罈每罐使用規費一萬九千五百元及管理費四萬五千五百元合計新臺幣六萬五千元，7、8層之骨灰罈每罐使用規費一萬八千元及管理費四萬二千元合計新臺幣六萬元。

現籍本鄉四湖村 8 鄰居民，申請使用納骨塔骨罈暫厝得免費使用(以三年為限)。

申請使用神主牌位每面使用規費一萬元及管理費二萬元合計新臺幣三萬元，由本所統一製作放置且

不得任意更換位置；申請人不得使用非公所提供之牌位，其規格、材質及樣式不得自行變更。	不得任意更換位置；申請人不得使用非公所提供之牌位，其規格、材質及樣式不得自行變更。	
<p>第十九條 外鄉(鎮、市)居民申請使用本鄉納骨塔(懷恩塔)者，依照第十八條使用規費及管理費收費標準加收<u>二</u>倍；申請使用本鄉納骨塔(思親塔)，依照第十八條使用規費及管理費收費標準<u>二</u>倍，神主牌位加收新臺幣二萬元。本鄉籍居民申請家族式塔位限直系三等親以內之親屬(含配偶)，得依本鄉籍使用規費及管理費收費標準收費之(須檢附家族系統表等足以證明資料)。</p>	<p>第十九條 外鄉(鎮、市)居民申請使用本鄉納骨塔(懷恩塔)者，依照第十八條使用規費及管理費收費標準加收<u>2</u>倍；申請使用本鄉納骨塔(思親塔)，依照第十八條使用規費及管理費收費標準<u>2.5</u>倍，神主牌位加收新臺幣二萬元。本鄉籍居民申請家族式塔位限直系三等親以內之親屬(含配偶)，得依本鄉籍使用規費及管理費收費標準收費之(須檢附家族系統表等足以證明資料)。</p>	調整外鄉籍收費標準及修正數字為中文。
<p>第三十一條 納骨塔塔位售出時以遞延收入<u>十</u>年認列管理費收入，其使用規費為一次性入帳。</p> <p>基金賸餘分配及短絀填補原則如下：</p> <p>一、賸餘分配：</p> <p>(一)填補歷年短絀。</p> <p>(二)提列公積(當年度盈餘百分之十)。</p> <p>(三)撥充基金或解繳鄉庫。</p> <p>(四)其他依法律應行分配之事項。</p> <p>(五)未分配賸餘。</p> <p>二、短絀填補：</p> <p>(一)撥用未分配盈餘。</p> <p>(二)撥用公基。</p> <p>(三)折減基金。</p>	<p>第三十一條 納骨塔塔位售出時以遞延收入<u>10</u>年認列管理費收入，其使用規費為一次性入帳。</p> <p>基金賸餘分配及短絀填補原則如下：</p> <p>一、賸餘分配：</p> <p>(一)填補歷年短絀。</p> <p>(二)提列公積(當年度盈餘百分之十)。</p> <p>(三)撥充基金或解繳鄉庫。</p> <p>(四)其他依法律應行分配之事項。</p> <p>(五)未分配賸餘。</p> <p>二、短絀填補：</p> <p>(一)撥用未分配盈餘。</p> <p>(二)撥用公基。</p> <p>(三)折減基金。</p>	修正數字為中文。

<p>(四)鄉庫撥款填補。</p> <p>(五)待填補短絀。</p> <p>基金賸餘解繳公庫之比例原則：</p> <p>(一)基金賸餘繳庫金額以一千二百萬元為上限。</p> <p>(二)為因應鄉政推動重大建設(一千萬元以上之經建)配合款經費百分之八十為上限。</p>	<p>(四)鄉庫撥款填補。</p> <p>(五)待填補短絀。</p> <p>基金賸餘解繳公庫之比例原則：</p> <p>(一)基金賸餘繳庫金額以一千二百萬元為上限。</p> <p>(二)為因應鄉政推動重大建設(一千萬元以上之經建)配合款經費百分之八十為上限。</p>	
<p>第三十二條 納骨塔收入部分，每年提撥依法認列項目後結算盈餘百分之五作為回饋金，辦理緊急、生活改善及其他重大事項，分配比例如下：回饋金百分之二十，回饋四湖村<u>八</u>鄰，另百分之八十回饋四湖村（<u>八</u>鄰除外）。</p> <p>回饋金於西湖鄉農會專戶存款<u>九五一二</u>設立「納骨塔回饋金」管理。</p> <p>回饋金使用由本所另訂辦法實施。</p>	<p>第三十二條 納骨塔收入部分，每年提撥依法認列項目後結算盈餘百分之五作為回饋金，辦理緊急、生活改善及其他重大事項，分配比例如下：回饋金百分之二十，回饋四湖村 <u>8</u> 鄰，另百分之八十回饋四湖村（<u>8</u> 鄰除外）。</p> <p>回饋金於西湖鄉農會專戶存款 <u>9512</u> 設立「納骨塔回饋金」管理。</p> <p>回饋金使用由本所另訂辦法實施。</p>	<p>修正數字為中文。</p>

第十八條附件二(修正後)

單位：新臺幣元

懷 恩 塔 樓 別	本鄉收費標準			外鄉收費標準		
	使用規費	管理費	合計	使用規費	管理費	合計
一樓(骨骸)內區	26,000	54,000	80,000	78,000	162,000	240,000
一樓(骨灰)內區	16,000	34,000	50,000	48,000	102,000	150,000
一樓(骨骸)外區	16,000	34,000	50,000	48,000	102,000	150,000
一樓(骨灰)外區	10,000	20,000	30,000	30,000	60,000	90,000
二至五樓(骨骸)內區	16,000	34,000	50,000	48,000	102,000	150,000
二至五樓(骨灰)內區	10,000	20,000	30,000	30,000	60,000	90,000
二至五樓(骨骸)外區	10,000	20,000	30,000	30,000	60,000	90,000
二至五樓(骨灰)外區	6,000	14,000	20,000	18,000	42,000	60,000
思 親 塔 樓 別	本鄉收費標準			外鄉收費標準		
	使用規費	管理費	合計	使用規費	管理費	合計
神主牌位	9,000	21,000	30,000	15,000	35,000	50,000
二樓(骨灰) 特區 1、10 層	15,000	35,000	50,000	<u>30,000</u>	<u>70,000</u>	<u>100,000</u>
特區 2、9 層	16,500	38,500	55,000	<u>33,000</u>	<u>77,000</u>	<u>110,000</u>
特區 3、4、5、6 層	19,500	45,500	65,000	<u>39,000</u>	<u>91,000</u>	<u>130,000</u>
特區 7、8 層	18,000	42,000	60,000	<u>36,000</u>	<u>84,000</u>	<u>120,000</u>
二樓(骨灰) 1、10 層	10,500	24,500	35,000	<u>21,000</u>	<u>49,000</u>	<u>70,000</u>
2、9 層	12,000	28,000	40,000	<u>24,000</u>	<u>56,000</u>	<u>80,000</u>
3、4、5、6 層	15,000	35,000	50,000	<u>30,000</u>	<u>70,000</u>	<u>100,000</u>
7、8 層	13,500	31,500	45,000	<u>27,000</u>	<u>63,000</u>	<u>90,000</u>
三至六樓(骨灰) 1 層	9,000	21,000	30,000	<u>18,000</u>	<u>42,000</u>	<u>60,000</u>
2 層	10,500	24,500	35,000	<u>21,000</u>	<u>49,000</u>	<u>70,000</u>
3、4、5、6 層	13,500	31,500	45,000	<u>27,000</u>	<u>63,000</u>	<u>90,000</u>
7、8 層	12,000	28,000	40,000	<u>24,000</u>	<u>56,000</u>	<u>80,000</u>
一樓骨罈暫厝	每 月 1,000 元	保 證 金 30,000 元	暫厝以二年 為 限	每 月 1,000 元	保 證 金 60,000 元	暫厝以二年 為 限

第十八條附件二(修正前)

單位：新臺幣元

懷 恩 塔 樓 別	本鄉收費標準			外鄉收費標準		
	使用規費	管理費	合計	使用規費	管理費	合計
一樓(骨骸)內區	26,000	54,000	80,000	78,000	162,000	240,000
一樓(骨灰)內區	16,000	34,000	50,000	48,000	102,000	150,000
一樓(骨骸)外區	16,000	34,000	50,000	48,000	102,000	150,000
一樓(骨灰)外區	10,000	20,000	30,000	30,000	60,000	90,000
二至五樓(骨骸)內區	16,000	34,000	50,000	48,000	102,000	150,000
二至五樓(骨灰)內區	10,000	20,000	30,000	30,000	60,000	90,000
二至五樓(骨骸)外區	10,000	20,000	30,000	30,000	60,000	90,000
二至五樓(骨灰)外區	6,000	14,000	20,000	18,000	42,000	60,000
思 親 塔 樓 別	本鄉收費標準			外鄉收費標準		
	使用規費	管理費	合計	使用規費	管理費	合計
神主牌位	9,000	21,000	30,000	15,000	35,000	50,000
二樓(骨灰) 特區 1、10 層	15,000	35,000	50,000	37,500	87,500	125,000
特區 2、9 層	16,500	38,500	55,000	41,250	96,250	137,500
特區 3、4、5、6 層	19,500	45,500	65,000	48,750	113,750	162,500
特區 7、8 層	18,000	42,000	60,000	45,000	105,000	150,000
二樓(骨灰) 1、10 層	10,500	24,500	35,000	26,250	61,250	87,500
2、9 層	12,000	28,000	40,000	30,000	70,000	100,000
3、4、5、6 層	15,000	35,000	50,000	37,500	87,500	125,000
7、8 層	13,500	31,500	45,000	33,750	78,750	112,500
三至六樓(骨灰) 1 層	9,000	21,000	30,000	22,500	52,500	75,000
2 層	10,500	24,500	35,000	26,250	61,250	87,500
3、4、5、6 層	13,500	31,500	45,000	33,750	78,750	112,500
7、8 層	12,000	28,000	40,000	30,000	70,000	100,000
一樓骨罈暫厝	每 月 1,000 元	保 證 金 30,000 元	暫厝以二年 為 限	每 月 1,000 元	保 證 金 75,000 元	暫厝以二年 為 限